
実施方針に関する質問及び回答（１）

No 資料名 頁 質問・意見等の区分と内容 回　　　　　　　　答

1 実施方針 1頁

《質問》
今回の事業に、汚泥の引抜、
処分まで含まれますか。

　
・浄化槽の清掃業務は含んでおりません。

2 実施方針 1頁

《質問》
軽微な補修とあるが、どの程
度の補修を軽微とするのか、
具体例をご教示していただき
たいのと、重度の補修が必要
な場合の対応と費用はどう考
えるのか、教えてください。

　
・通常では、頻繁に出し入れを行う薬筒ケー
スの交換、ブロアーのゴムパッキングの交換
などが該当します。なお、重度な補修が必要
な場合とは、機能不全にかかわるトラブルに
該当します。その場合は、別紙1の市とＳＰ
Ｃのリスク分担の基本的な考え方に基づき、
ＳＰＣがすべて責任を負うこととなります。

3 実施方針 2頁

《質問》
④に記載されている「富田林
市浄化槽整備推進事業に関す
る条例」については、全文を
ホームページ等に公開してい
ただけますか。「不可」であ
れば入手方法などをご教示下
さい。

　
・8月5日から本市ホームページ上に掲載して
おります。

4 実施方針 2頁

《質問》
「PFI事業者から買取事業を
実施し」とあるが、買取価格
は単純に何基×何円の定価格
でしょうか。設置する場所に
より、工事代金が大きく違う
場合があります。

　
・提案価格（市による買取価格）の算出やそ
の評価については、今後、公表する募集要項
において示してまいります。原則は、人槽ご
との金額×その設置基数となります。なお、
工事内容がシンプルなこと、また全体予定基
数が450基となるため、これまでの民間事業
者によるノウハウや経験から、一定の予定金
額の算出は可能と考えております。

5 実施方針 2頁

《質問》
⑨に記載されている「市は、
浄化槽買取事業を実施するに
あたって、国庫補助を申請す
るとともに・・・」とありま
すが、今回の高度処理型につ
いては、国庫補助を含め、ど
の程度を想定されています
か。また、維持管理費につい
ては何か補助をお考えです
か。

　
・市が想定する事業費につきましては、今
後、公表する募集要項において示してまいり
ます。また、維持管理費への補助につきまし
ては予定しておりません。



実施方針に関する質問及び回答（２）

No 資料名 頁 質問・意見等の区分と内容 回　　　　　　　　答

6 実施方針 3頁

《質問》
「客観的評価を行ない」とあ
るが、誰が評価するのでしょ
うか。評価者のメンバーは公
表されるのでしょうか。

　
・市が評価します。また、市が評価すること
から評価者メンバーの公表はありません。

7 実施方針 3頁

《質問》
「市は、ＰＦＩ事業とし
て・･、財政資金の効率的活
用･･･、この事業を特定事業
として選定する。」と記載さ
れています。
ＰＳＣとしての予定事業費の
公表はありますでしょうか。

　
・PSCとしての予定事業費については、今
後、公表する特定事業の選定において示して
まいります。

8 実施方針 3頁

《意見》
説明会から（8月下旬）提案
書受付までの期間が約1ヶ月
足らずしか無く、事業パート
ナーを選出し、提案するには
時間が少々少なすぎるような
気がします。十分な事業計画
を検討するために最低でも
2ヶ月は猶予を頂きたいので
すが、いかがなものでしょう
か。

　
・事業内容は工場生産品の浄化槽の設置とそ
の保守管理であり、設置浄化槽の所有権もＢ
ＴＯ方式により市に移転するなど、シンプル
なものとなっております。つきましては、今
後、公表する募集要項における提案内容も事
業内容に準じて簡素化されたものとなる予定
です。年度内の事業開始に向けて、ご協力を
お願いします。

9 実施方針 4頁

《質問》
「ＳＰＣの設立にあたり、設
置場所は、富田林市内でも、
大阪府域、あるいは、他府県
でも良いのでしょうか。

　
・今後、公表する募集要項において示してま
いります。

10 実施方針 5頁

《質問》
(1)項に「市長は、学識経験
者等･･･『･･･選定事業者審査
委員会』の審査に基づき、
PFI事業予定者を選定す
る。」とありますが、事前に
① 審査委員会のメンバーの
公表、② 「定性点」や「価
格点」との配分などの基準の
公表等はありますか。
　公表されるとすれば、いつ
ごろですか。

　
・審査委員会のメンバーの公表、「定性点」
や「価格点」の配分等の基準の公表につきま
しては、今後、公表する募集要項において示
してまいります。



実施方針に関する質問及び回答（３）

No 資料名 頁 質問・意見等の区分と内容 回　　　　　　　　答

11 実施方針 5頁

《質問》
「審査委員会の審査に基づ
き」とあるが、どのような項
目で、どのような基準で審査
されるのでしょうか。例え
ば、各項目ごとの得点による
評価の場合、1.事業内容50点
満点　2.事業者評価（財務状
況その他）20点満点　3.技術
的評価30点満点　3点の総合
評価の高いものを事業者候補
とする。上記例のような、基
準があるなら、公表してくだ
さい。

　
・ＮＯ９の回答を参照してください。

12 実施方針 5頁

《質問》
学識経験者等からなる審査委
員会のメンバーは公表される
のでしょうか。

　
・ＮＯ９の回答を参照してください。

13 実施方針 6頁

《質問》
まだまだ実績の無い、高度処
理型小型合併に対し安定した
処理機能と設置スペース最小
で建設工事・保守管理のコス
ト低で国等の水質基準におい
ても問題がなく現代、一般家
庭に最も多く設置されている
嫌気ろ床接触ばっ気方式又は
単体流動生物ろ過方式の選定
が今般のPFI事業に限って
は、あらゆる面に置いて返っ
て住民の理解も得やすく事業
をスムーズに継続しやすいと
思われますが、市町村設置型
はいかなる場合も高度処理と
定められているのでしょう
か、選定された理由をお願い
します。

　
・整備する浄化槽の性能基準については、学
識経験者等からなる「富田林市浄化槽整備推
進事業に係る選定事業者審査委員会」におけ
る審議の結果、今後予想される排水規制を踏
まえ、より安定した処理機能を確保する観点
から、高度処理型（窒素除去型以上）として
おります。
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